
COMUNE DI NICOSIA 

IO Settore - Ufficio di Gabinetto 


D.ETERMINADIRIGENZIAlE N. t8-to /14 	 
Oggetto: Assunzione oneri difesa legale amministratore comunale a seguito 
procedimento penale aperto dalla Procura della Repubblica di Nicosia. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

- Che con nota prot. n. 20476 del 8/08/2013, il Vice Sindaco, geom. Carmelo Amoruso, ha 
comunicato che in data 29/07/2013, in qualità di Assessore all'ecologia ed ambiente del 
Comune di Nicosia dal 28/05/12 al 07/05/2013, ha ricevuto dalla Procura della Repubblica 
presso il Tribunale di Nicosia avviso nr. 1191/2011 RG, di conclusione, senza richiesta di 
archiviazione, delle indagini preliminari dalle quali risulta indagato per il reato di cui all'art. 
256 comma 1 lett.a) ed art. 257 commi 1 e 2 del D.Lgs. 152/2006, artt.81 e 110 c.p. per 
avere omesso di adottare un piano di messa in sicurezza d'emergenza ai sensi dell'art. 
240 D.Lgs. 152/06, della discarica sita in contrada Canalotto; 

- Che con la medesima nota l'Amministratore ha comunicato che per lucro di tempo ha 
provveduto ad incaricare quale legale di fiducia per il proprio patrocinio in giudizio l'avv. 
Gianfranco D'Alessandro del foro di Nicosia ed ha trasmesso preventivo di parcella di 
€.2.700,OO oltre accessori e spese vive forfettariamente quantificate in € 1.000,00, attesa 
la competenza del Tribunale di Enna, in conformità al D.M. 140/12, chiedendo nel 
contempo il rimborso in caso di sentenza di assoluzione e/o archiviazione; 

VISTA la delibera G.C. n.191 del 16/09/2013, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale la Giunta Comunale stabiliva: 

1) di prendere atto della nota del Vice sindaco Carmelo AMORUSO, citata in 
premessa, prot. al n. 20476 del 8/08/2013; 

2) di assumere a carico del bilancio comunale gli oneri di difesa legale del suddetto 
Amministratore per il giudizio di che lrattasi ; 

3) di esprimere il proprio gradimento alla nomina dell'Avv. Gianfranco d'Alessandro 
con studio legale in Nicosia, quale legale di fiducia del Vice Sindaco; 

4) di subordinare, a termini della vigente normativa, il rimborso delle spese legali, alla 
condizione che il procedimento si concluda con sentenza definitiva di assoluzione 
con formula piena o decreto di archiviazione da cui emerga con chiarezza l'assenza 

1
di responsabilità dell'Amministratore e di conflitto di interessi con l'Ente; 

05) 	 di incaricare il responsabile del Settore-Affari Generali ad effettuare il 
provvedimento di impegno di spesa della somma di € 2.698,84 nel bilancio per 
l'esercizio in corso, :detenninata in contonnità . al· Regolamento comunale ' 
sull'affidamento degli incarichi legali, approvato con delib. C.C. 7 del 30101/2013; 

CONSIDERATO che il giudizio non si è ancora concluso; 

VISTO l'art.163, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 che autorizza 
automaticamente l'esercizio prowisorio fino al tennine di scadenza entro cui è prevista la 
deliberazione del bilancio di previsione. ave questo sia fissato da norme statali in un 
periodo successivo all'inizio dell'anno finanziario; 



===========;:::;= 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all'impegno di spesa per la difesa legale al 
predetto Amministratore relativamente all'attività svolta nell'anno in corso, riservandosi di 
provvedere ad eventuale ulteriore impegno di spesa per l'attività legale riferita agli anni 
stJccessivi nel bilancio dell'anno di riferimento; 

DATO Ano che sulla presente detemninazlone il sottoscritto esprime parere in ordine alla 
regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis 1 comma 
D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l'art.37 del vigente Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L.R. 30/2000; 

VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 


DETERMINA 

di impegnare, per le motivazioni specificate in premessa, per la difesa legale del Vice 
Sindaco Carmelo Amoruso nel giudizio di che trattasi, la somma di €.1.500,00 al 
Cap.22 Titolo 1 - Funzione 1 - Servizio 1 - Intervento 3 del predisponendo Bilancio 
per l'esercizio in corso, dando atto che la spesa non è frazionabile trattandosi di 
corrispettivo legale, riservandosi di provvedere ad eventuale ulteriore impegno di 
spesa per l'attività legale riferita agli anni successivi nel bilancio dell'anno di 
riferimento; 

di dare atto che, ai sensi della vigente nomnativa, il rimborso delle spese legali è 
subordinato alla condizione che il procedimento si concluda con sentenza definitiva di 
assoluzione con formula piena o decreto di archiviazione da cui emerga con chiarezza 
l'assenza di responsabilità dell'Amministratore e di conflitto di interessi con l'Ente; 

di dare atto, altresl , che il presente provvedimento ha efficacia dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di co~uul.. finanziaria e verrà pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune per giomi 15 ai fi . ( dell '~èherale con se za. 

Nicosia li 2 5 LUG. 20 14 èS, . 
, '" Ing. AnI 

======================================~?"-====== -= 
1· 5 E T T-O'R'E 

Si . attesta la regolarità e la correttezza" dell'a ~' amministr8tjva al' sen i dell'art.1'47 bis "1 
comma D. Lgs.267j 2000. , ~\COS/ 
Nicosia, l! I. ~ lLJf 114 "' !if"~ì&-? IL DIRI ENTEL 

O " ' . ~'&" Ing. Antonino TESTA AMILLO 
===================================;=f~_=========================='{; " ri:6RÉ 
VISTO di regolarità contabile attestante la~~frtu~ finanziaria ai sensi del Decreto ~islativo 
n.267 del 18 agosto 2000 e della L.r. 23 dicembre 2000 n.30. 
Nicosia, l! 2 ~ LHG. 7Q\\ 0' MIC

,O 

(~ . J~ 
.. 
LZI 

2 

http:l'art.37

	Prefisso_11
	Prefisso_13

